4

CITTA DI RAGUSA
Deliberazione del Consiglio Comunale

| OGGETTO: Varazione af Bilancio di Pravisions 2013, in deroga allart. 175, N. 61
3&:@% Testo Unico degli Entl Locall al sens! del comma 11 dell’art. 1 del D.L.
| 30 novembre 2013 n. 133 {pubblicato neils G.U. n. 281 del 30 novembre| o 12 122013
ggs}% 3} per Pabolizions della seconda rata MU ¢ del relative trasferimento
Egzamggﬁsaim@ {nroposta di deltherarions di G.M. n. 501 det 06.12.204 3%

L anno duemilatredicl addl dodici del mese di dicembre alle ore 18.25 ¢ seguenti, presso I"Aula Consiliare di
Palazzo di Citta, alla convocazione in sessione ordinaria  di oggl, partecipata al Signori {onsiglient a2 norma di
tegye, risultano ali’appello nominale.

COMNSITLIERI | PRES  ASS CONSIGLIERI PRES | ASS
1) LA PORTA ANGELD {TERRITORIO X 143 TUMING SERENA (M58

23 MIGLIORE VITA (L.D.C) A 1) BRUGALETTA DAVIDE [M55)

3) MASSARE GIORGIO (P.D, X 1%} DISCA SEBASTIANA (M58

4 TUMING MALRIZIO (P.D.L) X 19) STEVANATO MAURIZIO (V38

(8 L4 DESTRO GILREFPE (B4, DOMAND X 261 LICTTRA CIORGID (MES)

| 4 MIRABELLA GIORGIC (IDEE per BG) 213 SPADGLA FILIPPO (MES

w1 P

T3 BMARING ELIEABETTA (Ury Misto 221 LEGOIO CiaMNEUTA (M35;

#) TRIMGALL ANTOMID (M35 b I3 ANTOUE FRANCA M58

B OHIAYOLA MARIO (MEGAFONG: 247 SCHININA® LUCA (MAS;

18} IALACQUA CARMELD (MOV.CITTA™ 25 FORNMARG DARID (M35

o

I IPARTA MARID (PO 26 DIPASGQUALE 841 VATDRE (MES)

123 IACONG GIOYANNT (PARTEC) X 27y MICTTA MANUELA (M55

13 MORANDU GIANLUCA (MOY, CIV.IR 2 LIBERATORE GIOYANNE (MES)

14} FEDERICO ZAAHA (M5 0% CASTRO MIRELLA (M2

e el el ned el nel vl el nel pel nel ) 1|

SIFIES

185 ACOSTA MASSIMD (M55

36} GULING DARIO (M85

PRESENTE | 27 ASSENTS 3

Visto che if numere degl intervenuti & legale per o validhia della nunione, assume o presidenza, il Viee Presidente dottssa Serena Tumin
i gusle con Passistenze del Vics Segretaric Generale det Comune, dot. Francesco Lumiera dichiara apertz fa seduta.

Parere favorevole in ordine alla rogolarity tecnica espresse per i Dirigente del 11 Setfore doit. Franceseo Lumigra T.A. dott. Santi Distefanc
sulla deliberazione della QM. 5 501 del 06122013

bbnie del 111 Settore TLA.
anti Disﬁe?nc

Pasere favorevole in ordine alla regolarits contabile sspresso per i Responsabile del Servizio di Ragioneria T.A. dott/ Santi Distefanc sulls
deliberazions defla G.M. n, 501 del 06.12.2013

Ragusa 1§ 86.12.2013

Ragusa, [} 06, 12.2¢13 e
Per Passunzione dell’impegno di spese, 31 artests Is regolare coperturs finanziaria, ai senst dell’art, 35, comma 57 5@ Ha E@gg@ 86,1990, n 142,

receniio dalla LR n 4881,
i} Responsabile del Servizio Finanziarto

Ragusa, i

Parere lavorevols espresso dal  Segretario Genevale dotnsse Maria Letizia Pittari in ordine alla legittimita sulle deliberazione delln 1384, 0
301 del 0A.12.2015,
Bagusa, 106123013

i1 Segrstario
dott, Marigde

e i

nerale




IL CONSIGLIO

Vista la deliberazione n. 501 del 06.12.2613, con la quale la Giunta Municipale ha proposto al consiglis
comurale approvazione dell’atto amministrativo avente per opgetto: “Variazione al Bilancio d&
Previsione 2013, in deroga alP’art. 175 del Testo Unico degli Enti Locali i sensi del comma 11 dell’art. |
del DL §%‘j novembre 2013 n. 133 (pubblicato nella G.U. n. 281 del 20 novembre 2013) per Pabolizione
della seconda rata IMU ¢ del relativo trasferimento compensative™

Visti | pareri favorevoli resi sulla stessa, per il Dirigente del 111 Settore T.A. dott. Santi Distefano sulla
8

?é’igﬁﬁéﬁ“i%iﬁ tecnica & contabile e dal  Segretario isésﬂ@zzziﬁ dott.sss Mana Letizia Pittart in ordine ail
lepittimig;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 25.11.26172 con ia quale & stato approvato i
Bilancio di previsione 2013 ed 1 suoi allegati;

Viste il 1.1 del 30 novembre 2013, n. 133 — Disposizioni urgenti concerenti I'IMU, I'alienazione i
immobili pubblici ¢ la Banca d’liali, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 281 del 30 novembre 2013

Visto art. 1 del suddetto Decreto, che dispone I"abolizione del saldo IMU di dicembre per e seguenti
categorie di immobili:

< gliimmobill di cui all’art. 1, lettera ) ¢ b), del DL 3472013, ovvero:

a} ubitazione principale e relative pertinenze, esclusi i Jabbricati clussificari nelle categorie catasiali
.<"§sz; Ard e A7 ;},,

Gi wnita immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie g proprietd indivisa, adibite ad abitazione
principale ¢ relative pertinenze dei soct assegnaiari, nonché alloggi regolarmente assegnati dagfi
Istituti autonomi per le case popolari (IACP) o dagli enti di edilizia residenziale pubblice,
comungue denominati, avenii le stesse finalitd degli IACP, istituti in aifuazione dell art. 93 dei
DP.R.n 616/]

- gl immobili di cui oll*art. 4, comma 12 quingues, del D.L. n. 16/2012, ovvero la casa coniugale
assegnata ol coniuge g seguifo di provwedimento di separazione legale, ammullomento,
scioglimento o cessazione gﬁegé’f effetti fivéz’i del matrimornio;

- gl immobili di cui all’art. 2, comma 5, del D.L. n. 102/2013, ovvero ]'immobile, purché non si

censito in una delle categorie catastali A/1, A/8 e 479, posseduio e non concesso in locazione, es},f:s
personale in servizio permanenie apportenente alle Forze armate e alle Forze di polizia od
ordinamento militare ¢ da quello dipendente delle Forze di polizia ad ordinamento civile, nonché
dal personale del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, e, fatto salve guanto previsto dall 'art. 28
comma I, del D.lgs. n.139/2000 dal personale appartenenie alla Carriera prefettizia;

~ lerreni agricoli, nonché guelli non coltivati, di cui all’art 13, comma 5, del DL n 20172011,
posseduti ¢ condotii dai coltivatori divetii e dagli imprenditori agricoli professionali iscritti nella
previdenza agricola;

-~ fabbricati rurali ad use strumentale di cui all’art. 13, comma 8, del D.L. »n. 20172011,

- gfaébrzcs:zzz per i quali il Comune ha deliberaio 'assimilazione dell abitazione principale ai sensi
dell’art. 2 bis del D.L. 102/2013 (il decreto precisa che per tali immobili vale Ueliminazione del
saldo IMU ma non i rimborsi siatali);

Al fine di superare qualsiasi dubbio imerpretativo in merito alle tipologie escluse dail esenzione, il

decrelo precisa espressamente che Deliminazione del saldo nown viguarda né i terveni agricoli né i

Jabbricati rurali che non rientring nelle definizioni di cui sopra: & quindi confermato che si dovrd:

versare sia sul terrveni non posseduti da agricoltori (ad esempio, il privato che possiede vn ferrenc

agricelo, a prescindere dad faito che esso sia coltivato o menoisia sui fabbricati rurali non strumentali

{ad esempio, ie abitazioni ruralij;

Prese atto del rimborso statale da erogare ai Comuani e cioé: al fine di compensare i Comuni delia
perdita di gettito derivante dail’abolizione della suddetnta rata MU, viene stanziatc un aumento i



risorse pari ad €. 2.164.048.210.99 per Vanno 2013, di cui £ 7476089 249 53 riferiti at comumn delle
Regioni a Statute Ordinario, defla Regione Sicilia ed eila Regione Sardegna ad € B7.058.96].46
riferiti ai Comuni delle Regioni a Statuto Speciale Friuli — Venezia Glulia ¢ Valle D'Aosta ¢ delle
Province autonome di Trento ¢ di Bolzano.

Per quanto riguarda i comuni delle Regloni a Statuto Ordinario, della Regione Sicilia e delia Regiong
Sardegna, sono gia state stabilite le spettanze di ogni ente per quanto riguarda una quota delle suddette
risorse corrispondente ad €. 1.729.412.036,11 e ogni Comune pud verificare la propria quota di
rimborso neil’allegato A) riportato al termine del festo del decreto, tale quota verra attribuita dal
Ministero eniro i 20 dicembre 2013,

La quota che verra rimborsata al Conune di Ragusa ammonta a €. 1.604.954,16;

Dato atts che la quota di spettanza di cui sopra deve essere imputata al Titolo 1l dell’Entrate ¢ non ha
aulla a che veders con il fondo di solidarietd;

Vists il comma 11 dell’art, 1 del D.L. 30 novembre 2013, n. 133 che cosi dispone testualmente: © In
deroga all’art. 175 del T.U. degli Enti Locall, approvato con il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, i comuni beneficiart del trasferimento compensative di cui al comma 3, sono autorizzati ad

o,

approvare le necessarie variazioni di bilancio entro il 15 novembre 20137

{onsiderato che la deroga di cul sopra non pud divenire occasione per apportare altre variazioni al
bilancio 2013, non & ciod una nuova finestra che posticipa la scadenza del 30 novembre, I deroga €
espressamente finalizzata all’allocazione dei trasferimenti compensativi, per cui pud riguardare solo ¢
relativi aggiusiamenti contabily;

Che la norma non dice nulla riguardo alle scadenze, per cui deve considerarsi di interesse per 1 soli
uffici di ragioneria ai fini della gestione del bilancio, nel senso che nulla cambia per gli uffici tributan,
che devono quindi rispettare la scadenza del ¢ dicembre per la pubblicazione delle variaziont di
aliquote ¢ regolamentari (e non possono derogare a quella del 30 novembre per la deliberazionmy;

Visto il prospetio di variazione, allegato A) predisposto dal Responsabile dei Servizi Finanziari, che
evidenzia la permanenza del pareggio di bilancio;

Accertata la competenza dellorganc consiliare in merito all’emanazione dell’atto di che trattasi,
come da art, 32 della L. 142/90, recepito con L.R. 48/91 (art. 1, lett. ¢}, come modificato dall’art. 78,
LR, 10493, dall’art. 45 LR, 26/93, ed integrato dall’art. 2, comma 3 1.R. 4/96, come da art, 175,
D.Lgs. 267/2000;

Visto il parere favorevole rilasciato dal Collegio dei Revisori dei Conti con nota n. 96343 del G5
dicembre 2013 che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Viste il parere contrario espresso dalla 4" Commissione consiliare “Risorse” in data 10.12.2013;
iidita la relazione dell’ Assessore al Bilancio dott. Stefano Martorana;
Tenuto conto della discussione di che trattasi riportata nel verbale di seduta di pari data che qui si
intende richiamato |
Visto Uart. 17, 19 comma della LR, n 44/ 91 ¢ successive modifiche ed integrazioni;
Con 22 votl favorevoli e 1 astenuto (cons. Morande), espressi per appelio nominale dai 23 consiglien
presenti su 22 volanti, come accertato dal Presidente con Pausilic dei consiglieri scrutatori Gulino,

lalacqua, Lo Destro, assenti | consigliert Laporia, Migliore, Tringali, Chiavola, Federico, Schinind,
Dipasquale;



33

4)

DELIBERA

di prendere afto di quanto sopra esposto dali’art. 1 del 3.0, del 30 novembre 201
n. 133 {(pubblicato 1 G.U. n. 281 del 30 novembre 2013) riguardante "sbolizione del saldo
IMU di dicembre per le categorie di immobili clencate in premessa;

di prendere atto del prospetto di variazione al Bilancio 2013, predisposto dal Regponsabile
del Servizio Finanziario che fa parte integranie ¢ sostanziale del provvedimento;

di epprovare la variazione al Bilancio 2013, in deroga all’art. 175 del T.U. degli Enti Locali
ai sensi del comma 11 dell’art. 1 del 2.1, 30 novembre 2013 n. 133 per "abolizione della
seconda rata dell”IMU e del relative trasferimento compensativo;

di dare atto che la presente variazione non altera il pareggio di bilancio;

Parte integrante : prospetio A)

Parere Revisor: dei Conti

All delib. delia G.Mon. 501 del 06.12.2013



Lelto, approvato e sotoscritto,

. PRESIDENTE DEL g%ﬁﬁégﬁgéw%é} COMUNALE

7 é%éﬁ i{sm& auono _

i, if%?f‘séé?éﬁé,;%%ﬁ ANZIANG IaTe L VICE SEGRETARIO GENERALE
Prof. {s;ig;f%gf Mgssani o ) dott, Fr 5o Lumisrs

g’ i 1 B L/

3 szgﬁgggﬁg%g%%s% comunale attesta che copia delia presente deliberazions & stata gﬁ%gse& all’Albe Pretorio i
.............................. & rimarra affissa fino al 0.4 W 1. 208 per quindici giorni consecutivi,
CUon osservazioni/senza osservazion

iL %QSS&; €{}%§§§?*§g%§,§

o %ﬁf’izh{,ﬁ} che ia delibarazions & statn dichiarats urgente ed irnedistamente sge . al sensi dell’art. 12,
comma 2% é%é LR n 4491 d

. L SEGRETARIGENERALE
Hagusa, I} S
g a? \\"\.
1l sottoseritto messo comurtafe :’sfi%‘i‘%}i&é}ﬁ 5; Albo Pretorio
ser guindici giomni uﬁ}ﬁgéguii‘z&%& IR TR E

Con osservazioni / senga GRservazioni

Hagusa B e R

Yista Pattestazione del messo comunale, certifigh.che Iz precente deliberazione, & rimasta affissa all’Albo

£ ? < N . - = k]

Pretorio di ggﬁﬁgﬁa tg@%ﬁgé gioma.. §5§§ g‘ﬁﬁéﬁ\ ..... ed & rimasta affissa per quindici giomi consecutivi
£ A1

decorrentt dals ;é;.% ....................... senza griposizione, .
yd ILSEGRETARIO GENERALE
yd
Ragusa, B d .
QE?&?;FEQ}% O E‘j AVVENUTA ESECUTIVITA SELL&QEL@EMEEGNE
/
Certifico che la deliberazione & divenuta esecutiva, dopo il decimo giorno de ubblicazione
)3"/
7

f/ IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa, %g/f/ ,,,,,,,,,,,,, \
y

e
~

g g;z: éiﬁ‘ii




Ctagranie @ sostanso

-

i
shorg d Giunla Munitipnie ;
;
(o vl 5
COMUNE DI RAGUSA
PROP. VARIAZ. MUMERD 3 OEL 05-12.2013 su COMPETENTA
{ Cettaglio det capitol H
Desrizions . )
IYARIAZIONE & samad BEL DECRETS 133 OEL Ji1i4s PER ABOL IONE SECOMEL BATE BEU PRIS Cang
\ATTGn 10618 Tips 1 GIURTA  SelBiiidse
lipo Vadazions 2 VARIAZIOH
I Bulprnpoate sres ) iatele delis prosHdnng et ;
W | copdate LA 1 Dsssrizians e ZZ& amm«: """ st ﬁ:fmﬁ?ﬁ LEEITE Assustiry
N ' FAEGETA MUNICIPALE PRTERIE 161605181 Qg vy T 68 5330e
H £ THASFERAEN T CORBEMTT DALLG T FISOS.GT 1 B4 BES FAVE NGB i
i (273 UM MBLTD COMPENEATIVD i g g s

BaLp: .38 2,00
Differanze Eptrate - Uacite 3,88

COMUNE 0f RAGUSa FROF. YARAZ Y det U5-1220%3 s COMPETENZA Fag.d




Prof, n, 78 del 08.12.2013

Collegio dei Havisori Flot w 26 3% hed o9 47,

Comune di Bagusa

Al Sindaco di Hagussa

S Ing. Federico Piccitto

2 p.¢. Al Segretario Generale
Dott.ssa Maria Letizia Pittar

Al Responsabile del Settore Il ~

Lifticio Servizi Finanziar

Dt Frapceseo Lumiera

Gogetie: parere sulla deliberazione della glunta municipale n, 507 del 8 dicembre 2013

inarente ia variazione sl bilancio di previsions 2002, In deroas allfart 175 del

TURL, g sensi del comma 11 dellart, 1 del DL, 30 novembre 20132 0, 133 per

Fabolizione della 29 rate AU & del relaivo ragferimento compensalivo, —

Proposia per i Consiglio Comunals,

| sottoscritti revisori def conti del Comune di Ragusa, nominati al fine di
rendere conoreta collaborazione al Consiglio Comunale nella sua funzione
i controllp e di indivizzo, cosi come prescrifio dalfart.57, comma 5, della
legge 8 Giugno 1990 n. 142,

{\"&

Visia la legge 8 Giugno 1980 n.142;

Vista la Legge Regionale 11 Dicembre 1891 n. 48;
Visto i D.lgs n, 267/2000;

Visto Yart.23 comma 5 della L.289/2002;

Visto Part. 1 comma 11 del DL 30.11.2015;

Visto o Siatuto Comunale;

LN N N U N

Visto it Hegolamento di contabilita;

esaminata attentamenta ad integraimente ta delibera di cui alfoggetio ed i suoi
allegail;




CONSIDERATO

Che con Part 1 del DL, del 30112013 n. 133 & stala abolifa la 2hala
dell MU imitatamenta alle abitaziond principali ed assimilate;

Che it mancato gettito & compensato da trasferimenti di pari importo ad opera
deilo Stato:

Che & necessario apportare una variazione di natura permuiativa nel bilancio
di previsione 2013 di € 1.604.954,18, come da prospetio allegato alla
dslibera;

ESPRIMONG

parare FAVOREVOLE alia deliberazione di cui in oggetio

Ragusa, | 08/12/2013

1 Collegio Del Revisorn



